АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.12.2018   № 3559-  па

О  внесении  изменений  в
административный  регламент
администрации  города  Южно-
Сахалинска  предоставления
муниципальной  услуги  «Приём
заявлений  и  документов  для
формирования  списков  молодых
семей,  имеющих  право  на
государственную  поддержку  на
приобретение  (строительство)
жилья»,  утверждённый
постановлением  администрации
города  Южно-Сахалинска  от
14.11.2017 № 3045-па

В  соответствии  с  Федеральным законом от  27.07.2010  № 210-ФЗ  «Об
организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»,
Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
постановлением Правительства  Российской Федерации от  27.08.2018 № 996,
постановлением  Правительства  Сахалинской  области  от  25.10.2018  №  505,
распоряжением  Правительства  Сахалинской  области  от  15.09.2015  №  459-р
«Об  утверждении  Типового  административного  регламента  предоставления
государственных (муниципальных) услуг органами местного самоуправления
муниципальных  образований  Сахалинской  области»,  распоряжением
Правительства Сахалинской области от 18.06.2018 № 333-р, статьей 37 Устава
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  администрация  города  Южно-
Сахалинска постановляет:

1. Внести  в  административный  регламент  администрации  города
Южно-Сахалинска предоставления муниципальной услуги «Приём заявлений и
документов  для  формирования  списков  молодых  семей,  имеющих  право  на
государственную  поддержку  на  приобретение  (строительство)  жилья»,

2
утверждённый  постановлением  администрации  город  Южно-Сахалинска  от
14.11.2017 № 3045-па, следующие изменения:

1.1.  В  абзаце  2  пункта  1.2.1.  подраздела  1.2.  раздела  1  слова
«Министерством  спорта  и  молодежной  политики  Сахалинской  области»
заменить словами «Министерством спорта,  туризма и  молодежной политики
Сахалинской области».

1.2.  Пункт  2.6.1.  раздела  2  дополнить  шестым  абзацем  следующего
содержания:

«-  копию  страхового  свидетельства  обязательного  пенсионного
страхования  каждого  совершеннолетнего  члена  семьи  с  обязательным
предоставлением оригинала для сверки;».

1.3.  В  абзаце  8  подраздела  2.8.  раздела  2  исключить  слова  «,  и  не
оформление доли собственности на несовершеннолетних членов семьи — для
молодых  семей,  претендующих  на  получение  дополнительной  социальной
выплаты».

1.4.  Подраздел  2.8.  раздела  2 дополнить  абзацем  следующего
содержания:

«Учреждение письменно  информирует  молодую  семью  о  принятом
решении в пятидневный срок.».

1.5.  Подраздел  2.11.  раздела  2  дополнить  абзацем  следующего
содержания:

«Регистрация  запроса  и  иных  документов,  необходимых  для
предоставления  муниципальной услуги,  при  предоставлении муниципальной
услуги  в  электронной  форме  посредством  ЕПГУ,  РПГУ  осуществляется  в
автоматическом режиме.».

1.6. Пункт 2.13.2. подраздела 2.13. раздела 2 изложить в новой редакции:
«2.13.2. Показатели доступности и качества муниципальных услуг при

предоставлении в электронном виде:
-  возможность  получения  информации  о  порядке  и  сроках

предоставления услуги с использованием ЕПГУ, РПГУ;
-  возможность  записи  на  прием  в  орган  для  подачи  запроса  о

предоставлении муниципальной услуги посредством ЕПГУ, РПГУ;
- возможность формирования запроса заявителем на ЕПГУ, РПГУ;
-  возможность  приема  и  регистрации  органом  запроса  и  иных

документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной  услуги,
поданных посредством ЕПГУ, РПГУ;

-  возможность  оплаты  государственной  пошлины  за  предоставление
муниципальной услуги с использованием ЕПГУ, РПГУ;

-  возможность  получения  результата  предоставления  муниципальной
услуги в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного
документа;

- возможность оценить доступность и качество муниципальной услуги

3
на ЕПГУ, РПГУ;

- возможность направления в электронной форме жалобы на решения и
действия  (бездействие)  Учреждения,  предоставляющего  муниципальную
услугу, на имя начальника Учреждения в ходе предоставления услуги.».

1.7.  Пункт  2.14.2.  подраздела  2.14.  раздела  2  дополнить  абзацами
следующего содержания:

«При обращении в электронной форме за получением муниципальной
услуги  идентификация  и  аутентификация  заявителя  осуществляется  с
использованием единой системы идентификации и аутентификации.

Заявитель  вправе  использовать  простую  электронную  подпись  при
обращении в электронной форме за получением такой муниципальной услуги
при условии,  что при выдаче ключа простой электронной подписи личность
этого лица установлена при личном приёме.

Простая  электронная  подпись  используется  для  подписания
документов,  указанных  в  пункте  2.6.1  подраздела  2.6  раздела  2 настоящего
административного регламента.

При обращении за получением муниципальной услуги, оказываемой с
применением  усиленной  квалифицированной  электронной  подписи,
используются  средства  криптографической  защиты  информации  КриптоПро,
класса защиты не ниже КС2.

Усиленная  квалифицированная  электронная  подпись  используется  для
подписания документов, указанных в  абзаце третьем пункта 2.6.2 настоящего
административного регламента.

В  случае  если  для  получения  муниципальной  услуги  установлена
возможность  подачи  документов,  подписанных  простой  электронной
подписью,  для  подписания  таких  документов  допускается  использование
усиленной квалифицированной электронной подписи.».

1.8. Подпункт 3.2.2.1. пункта 3.2.2. подраздела 3.2. раздела 3 изложить в
новой редакции:

«3.2.2.1. Прием и регистрация заявления с документами, указанными в
пункте  2.6.1  подраздела  2.6  раздела  2 (далее  -  Заявление)  настоящего
административного регламента.

Способы приема заявлений:
- лично от заявителя или через своего представителя с регистрацией в

СЭД в день подачи Заявления или поступления Заявления по адресу: 693000, г.
Южно-Сахалинск, Коммунистический проспект, д. 49, каб. 2, тел. 8(4242) 300-
894(3),  время приема заявлений: понедельник с 10.00 до 10.30 часов;

-  в  программе  регионального  межведомственного  электронного
взаимодействия  (далее  -  РСМЭВ)  от  заявителя,  направившего  заявление  с
использованием  региональной  государственной  информационной  системы
«Портал  государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)  Сахалинской
области»  в  электронной  форме;  время  приема  заявлений:  понедельник  -

4
пятница с 9.00 до 17.00 часов;

-  лично  от  заявителя  или  через  своего  представителя,  подавшего
заявление через МФЦ, по графику работы МФЦ».

1.9. Подраздел 3.7. раздела 3 изложить в новой редакции:
«3.7.1.  Порядок  записи  на  прием  в  Учреждение,  предоставляющее

муниципальную услугу, для подачи запроса посредством ЕПГУ и РПГУ.
В целях предоставления муниципальной услуги осуществляется прием

заявителей по предварительной записи.
Запись на прием проводится посредством ЕПГУ и РПГУ.
Заявителю предоставляется возможность записи в любые свободные для

приема  дату  и  время  в  пределах  установленного  в  Учреждении,
предоставляющем муниципальную услугу, графика приема заявителей.

Учреждение,  предоставляющее  муниципальную  услугу,  не  вправе
требовать  от  заявителя  совершения  иных  действий,  кроме  прохождения
идентификации и аутентификации в соответствии с нормативными правовыми
актами Российской Федерации, указания цели приема, а также предоставления
сведений,  необходимых  для  расчета  длительности  временного  интервала,
который необходимо забронировать для приема.

3.7.2.  Порядок  формирования  запроса  посредством  заполнения
электронной  формы  запроса  на  ЕПГУ  и  РПГУ  без  необходимости
дополнительной подачи запроса в какой-либо иной форме.

Формирование  запроса  заявителем  осуществляется  посредством
заполнения электронной формы запроса на ЕПГУ и РПГУ без необходимости
дополнительной подачи запроса в какой-либо иной форме.

На  ЕПГУ  и  РПГУ  размещаются  образцы  заполнения  электронной
формы запроса.

Форматно-логическая  проверка  сформированного  запроса
осуществляется автоматически после заполнения заявителем каждого из полей
электронной формы запроса. При выявлении некорректно заполненного поля
электронной формы запроса заявитель уведомляется о характере выявленной
ошибки  и  порядке  ее  устранения  посредством информационного  сообщения
непосредственно в электронной форме запроса.

При формировании запроса заявителю обеспечивается:
- возможность копирования и сохранения запроса и иных документов,

указанных  в  подразделе  2.6 настоящего  административного  регламента,
необходимых для предоставления муниципальной услуги;

- возможность заполнения несколькими заявителями одной электронной
формы  запроса  при  обращении  за  муниципальными  услугами,
предполагающими направление совместного запроса несколькими заявителями
(описывается в случае необходимости дополнительно);

- возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы
запроса;

5
- сохранение ранее введенных в электронную форму запроса значений в

любой  момент  по  желанию  пользователя,  в  том  числе  при  возникновении
ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную форму
запроса;

-  заполнение  полей  электронной  формы  запроса  до  начала  ввода
сведений заявителем с использованием сведений, размещенных в федеральной
системе "Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре,
обеспечивающей  информационно-технологическое  взаимодействие
информационных систем, используемых для предоставления государственных
и  муниципальных  услуг  в  электронной  форме"  (далее  -  единая  система
идентификации и аутентификации),  и сведений,  опубликованных на ЕПГУ и
РПГУ,  в  части,  касающейся  сведений,  отсутствующих  в  единой  системе
идентификации и аутентификации;

- возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной
формы запроса без потери ранее введенной информации;

- возможность доступа заявителя на ЕПГУ и РПГУ к ранее поданным им
запросам в течение не менее одного года, а также частично сформированных
запросов - в течение не менее 3 месяцев.

Сформированный и подписанный запрос и иные документы, указанные
в подразделе 2.6 настоящего административного регламента, необходимые для
предоставления  муниципальной  услуги,  направляются  в  Учреждение,
предоставляющее муниципальную услугу посредством ЕПГУ и РПГУ.

3.7.3. Порядок приема и регистрации Учреждением, предоставляющим
муниципальную  услугу,  запроса  и  иных  документов,  необходимых  для
предоставления муниципальной услуги.

Учреждение,  предоставляющее  муниципальную  услугу,  обеспечивает
прием документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, а
также  получения  в  установленном  порядке  информации  об  оплате
муниципальной услуги заявителем,  за  исключением случая,  если для  начала
процедуры  предоставления  муниципальной  услуги  в  соответствии  с
законодательством требуется личная явка.

При получении запроса в электронной форме в автоматическом режиме
осуществляется форматно-логический контроль запроса, проверяется наличие
оснований для отказа в приеме запроса, указанных в подразделе 2.8 настоящего
административного регламента, а также осуществляются следующие действия:

1) при наличии хотя бы одного из указанных оснований должностное
лицо,  ответственное  за  предоставление  муниципальной  услуги,  в  срок,  не
превышающий  срок  предоставления  муниципальной  услуги,  подготавливает
письмо о невозможности предоставления муниципальной услуги;

2)  при  отсутствии  указанных  оснований  заявителю  сообщается
присвоенный запросу в электронной форме уникальный номер, по которому в
соответствующем  разделе  ЕПГУ  и  РПГУ  заявителю  будет  представлена

6
информация о ходе выполнения указанного запроса.

Прием  и  регистрация  запроса  осуществляется  должностным  лицом
Учреждения, ответственного за предоставление муниципальной услуги.

После регистрации запрос направляется в структурное подразделение,
ответственное за предоставление муниципальной услуги.

После  принятия  запроса  заявителя  должностным  лицом,
уполномоченным  на  предоставление  муниципальной  услуги,  статус  запроса
заявителя  в  личном  кабинете  на  ЕПГУ  и  РПГУ  обновляется  до  статуса
«принято».

3.7.4.  Государственная  пошлина  за  предоставление  муниципальной
услуги не взимается.

3.7.5. Получение результата предоставления муниципальной услуги.
В качестве результата предоставления муниципальной услуги заявитель

вправе  получить  в  форме  электронного  документа,  подписанного
уполномоченным  должностным  лицом  с  использованием  усиленной
квалифицированной электронной подписи.

Заявитель  вправе  получить  результат  предоставления  муниципальной
услуги в форме электронного документа или документа на бумажном носителе
в течение срока действия результата предоставления муниципальной услуги.

3.7.6. Получение сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении
муниципальной услуги.

Заявитель  имеет  возможность  получения  информации  о  ходе
предоставления муниципальной услуги.

Информация  о  ходе  предоставления  муниципальной  услуги
направляется заявителю органами в срок, не превышающий одного рабочего
дня  после  завершения  выполнения  соответствующего  действия,  на  адрес
электронной почты или с использованием средств ЕПГУ и РПГУ по выбору
заявителя.

При  предоставлении  муниципальной  услуги  в  электронной  форме
заявителю направляется:

1) уведомление о записи на прием в орган или многофункциональный
центр;

2)  уведомление  о  приеме  и  регистрации запроса  и  иных документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги;

3)  уведомление  о  начале  процедуры  предоставления  муниципальной
услуги;

4)  уведомление  об  окончании  предоставления  муниципальной  услуги
либо  мотивированном  отказе  в  приеме  запроса  и  иных  документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги;

5)  уведомление  о  факте  получения  информации,  подтверждающей
оплату муниципальной услуги;

6) уведомление о результатах рассмотрения документов,  необходимых

7
для представления муниципальной услуги;

7)  уведомление  о  возможности  получить  результат  предоставления
муниципальной  услуги  либо  мотивированный  отказ  в  предоставлении
муниципальной услуги;

8)  уведомление  о  мотивированном  отказе  в  предоставлении
муниципальной услуги.

3.7.7. Осуществление оценки качества предоставления муниципальной
услуги.

Заявителям  обеспечивается  возможность  оценить  доступность  и
качество муниципальной услуги с использованием ЕПГУ и РПГУ при условии
возможности предоставления муниципальной услуги в электронной форме.

3.7.8.  Досудебное  (внесудебное)  обжалование  решений  и  действий
(бездействия)  Учреждения,  должностного  лица  Учреждения  либо
государственного или муниципального служащего.

Действие  описано  в  разделе  5 «Досудебный  (внесудебный)  порядок
обжалования  решений  и  действий  (бездействия)  Учреждения,
предоставляющего  муниципальную  услугу,  многофункционального  центра,
организаций, осуществляющих функции по предоставлению государственных
или  муниципальных  услуг,  а  также  их  должностных  лиц,  муниципальных
служащих, работников» настоящего административного регламента.».

1.10. Абзац 13 пункта 3.8.1. подраздела 3.8. раздела 3 изложить в новой
редакции:

«Специалист  МФЦ  информирует  заявителя  о  получении  результата
муниципальной услуги в Учреждении.».

1.11. Абзац 14 пункта 3.8.1. подраздела 3.8. раздела 3 изложить в новой
редакции:

«Специалист МФЦ не выдает результат оказания муниципальной услуги
заявителю.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска.

3.  Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить на первого вице-мэра города Южно-Сахалинска.

Мэр города С.А.Надсадин